
Pag. 1 di 5 

 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 123 della seduta del 15 APRILE 2021                    
 

Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione, al documento tecnico e al bilancio gestionale 2021-
2023 relative a risorse POR FESR FSE 2014/2020 (Note prot. nn. 85194 e 99016/2021) 

 

Presidente f.f. o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott. Antonino Spirlì 

Relatore (se diverso dal proponente): ____________________________  

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiuto 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ 
Presidente f.f. 

X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  
3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  
4 GIANLUCA GALLO Componente X  
5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
6 SANDRA SAVAGLIO Componente  X 

 
 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
                       
 
 
 
 
 

 
 
 



Pag. 2 di 5 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO CHE  

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così 
come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, ha 
introdotto il nuovo impianto normativo sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle autonomie locali, finalizzato a stabilire il quadro complessivo di 
riferimento dei principi contabili generali per regioni, province autonome ed enti locali, 
fissando al primo gennaio 2015 l’entrata in vigore per gli enti citati delle norme in materia di 
armonizzazione contabile; 

- l’art. 4 del medesimo decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il 
consolidamento ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della 
raccordabilità dei conti delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti 
nazionali nell'ambito delle rappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti 
strumentali adottano il piano dei conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, 
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che 
rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finanziaria e da conti economico-
patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione; 

- con la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 è stata approvata la legge di stabilità 
regionale 2021; 

- con la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, D.lgs 23.6.2011, n.118), articolato per 
macroaggregati; 

- con la deliberazione della Giunta regionale 513 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il 
bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, 
d.lgs 23.6.2011, n.118);  

 
CONSIDERATO CHE  

- con deliberazione della Giunta regionale n. 303 dell’11 agosto 2015 e con deliberazione 
del Consiglio regionale n. 42 del 31 agosto 2015 è stato approvato il Programma 
Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020; 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 124 del 15 aprile 2016 recante “Variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e annualità successive (art. 51, c. 2, lett. a) del 
d.lgs. n. 118/2011). Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020” 
sono stati istituiti i capitoli di bilancio relativi al POR Calabria FESR- FSE 2014/2020 e 
iscritte le relative risorse finanziarie ripartendole su sette annualità di pari importo a partire 
dal 2016 e fino al 2022; 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 320 del 26 ottobre 2020 recante “POR Calabria 
FESR FSE 2014/2020 - Presa d'atto della proposta per la revisione del POR Calabria 
FESR FSE 2014/2020 - Coronavirus Response Investment Initiative - (CRI) Modifiche al 
Reg (UE) 1303/2013 e 1301/2013 approvata dal comitato di sorveglianza del programma” 
si è preso atto della Proposta per la revisione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 
“Coronavirus Response Investment Iniziative”, (CRII), approvata con Decisione di 
esecuzione CE C(2020)8335 final del 24/11/2020, e avente l’obiettivo di massimizzare il 
contributo che il POR Calabria FESR- FSE 2014/2020 può fornire per l’attuazione di quelle 
misure specifiche atte a fronteggiare l’emergenza COVID-19 già introdotte e avviate 
dall’Amministrazione; 

  



Pag. 3 di 5 

 

 

- con la medesima Dgr n 320/2020 è stato: 
o rimodulato il Piano finanziario del POR, per come riportato nelle Tabelle 3 e 4 della 

“Proposta per la revisione del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 ‘Coronavirus 
Response Investment Initiative’ (CRII) - Modifiche al Reg. (UE) 1303/2013 e 
1301/2013” - (Allegato 4 della Dgr 320/2021), rispettivamente per Asse e per 
Azione; 

o ridotto il cofinanziamento nazionale del POR per l’importo di euro 118.425.162,00, 
con spostamento delle stesse risorse sul Programma di Azione e Coesione (PAC) 
complementare alla programmazione europea 2014/2020 di cui alla Delibera Cipe 
n. 10/2015 per la copertura di procedure/operazioni non più finanziate nell’ambito 
del POR Calabria FESR FSE 2014/2020, che a causa dei ritardi attuativi registrati, 
acuiti dall’emergenza sanitaria economica e sociale da COVID-19, non sono più 
compatibili con la chiusura del Programma; 

- con nota prot. n. 85194/2021 il dirigente dell’“Autorità di Gestione del POR Calabria 
2014/2020” ha chiesto di effettuare le variazioni di bilancio su alcuni capitoli di spesa e sui 
corrispondenti capitoli di entrata del POR Calabria FESR FSE 2014-2020, allo scopo di 
adeguarne le relative dotazioni al nuovo piano finanziario definito con la citata Dgr n. 
320/2020, al netto di quelle che, in esecuzione alla medesima Dgr, sono state già 
effettuate con Dgr n. 361/2020 a seguito di richiesta del dipartimento “Programmazione 
Unitaria”, giusta nota 365519/2020, e di quelle che vengono rimandate a un momento 
successivo in quanto afferenti a interventi per i quali sono stati assunti impegni, pari a euro 
69.717.218,35, la cui riduzione avverrà in sede di riaccertamento dei residui afferenti 
l’esercizio finanziario 2020; 

- con la medesima nota prot. n. 85194/2021 il dirigente dell’“Autorità di Gestione del POR 
Calabria 2014/2020” ha chiesto di effettuare le variazioni compensative da riportare sui 
capitoli di spesa del POR FESR FSE 2014/2020 riguardanti: 

o l’Asse V, Azione 5.1.1, in base a quanto richiesto dal dipartimento “Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità”, giusta nota n. 82330 del 22 febbraio 2021; 

o l’Asse XIV, di competenza dell’“Autorità di Gestione del POR Calabria 2014/2020”, 
al fine di consentire l’assunzione degli impegni di spesa per gli emolumenti 
spettanti al personale dell’Amministrazione regionale impegnato nell’attuazione del 
POR e titolare delle posizioni organizzative assegnate dai dipartimenti competenti 
con decreti adottati fino al 12 febbraio 2021;  

- con nota prot. n. 99016 del 02 marzo 2021 il dirigente dell’“Autorità di Gestione del POR 
Calabria 2014/2020” ha chiesto di effettuare le variazioni compensative da riportare sui 
capitoli di spesa del POR FESR FSE 2014/2020 riguardanti l’Asse VI, Azione 6.5.A.1, in 
base a quanto richiesto dal dipartimento “Tutela dell’Ambiente”, giusta nota n. 97399 del 
02 marzo 2021;  

 
RITENUTO, PERTANTO, NECESSARIO effettuare: 

- la riduzione complessiva del POR FESR FSE 2014/2020 a valere sul cofinanziamento 
nazionale, solo per euro 48.707.943,65 anziché per euro 118.425.162,00, nelle more che 
la disponibilità finanziaria, pari a euro 69.717.218,35, derivante dai predetti disimpegni 
contabili venga reiscritta in competenza sui correlati capitoli di bilancio; 

- le predette variazioni compensative afferenti gli Assi V, VI e XIV del POR Calabria 
2014/2020; 

VISTO il documento istruttorio concernente “Variazioni al bilancio di previsione, al documento 
tecnico e al bilancio gestionale 2021-2023 relative a risorse POR FESR FSE 2014/2020 (Note 
prot. nn. 85194 e 99016/2021)”, in atti presso il Settore “Bilancio e programmazione finanziaria”, 
nel quale viene attestata la legittimità della variazione in questione e dal quale si rilevano le 
condizioni di ammissibilità del presente provvedimento da proporre, pertanto, all’approvazione 



Pag. 4 di 5 

 

 

della Giunta regionale; 

RAVVISATA, pertanto, al fine di evadere la richiesta dell’“Autorità di Gestione del POR Calabria 
2014/2020”, la necessità di apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione dell’entrata 
e della spesa: 

- del bilancio di previsione 2021-2023, secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di cui 
alla deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto 
riportato nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- del Bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’Allegato C, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
RITENUTO, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale;    
 
VISTI 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126, e in particolare l’articolo 51;  

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 recante “Legge di stabilità regionale 2021”; 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, D.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 
 

VISTI gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della deliberazione; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale; 

 
SU PROPOSTA del Presidente f.f. dott. Antonino Spirlì; 



Pag. 5 di 5 

 

 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

- di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 
2021-2023, le variazioni riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente 
atto; 

- di apportare al documento tecnico per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020, le variazioni per come riportato 
nell’“Allegato B”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2023, di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, le variazioni così come 
riportate nell’ “Allegato C”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente ai dipartimenti 
indicati nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 
del Segretariato Generale; 

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                       IL PRESIDENTE F.F. 
          F.to Avv. Eugenia Montilla                                             F.to Dott. Antonino Spirlì 



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

 

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +1.463.608,27 +1.463.608,27 +8.683.925,76 +1.053.500,00

20105 TIPOLOGIA 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo +5.482.800,19 +5.482.800,19 +32.530.719,54 +3.946.500,00
 

20000 TOTALE TITOLO 
2

Trasferimenti correnti +6.946.408,46 +6.946.408,46 +41.214.645,30 +5.000.000,00

 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

 

40200 TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti -91.363.860,16 -91.363.860,16 -10.505.137,25 +0,00
 

40000 TOTALE TITOLO 
4

Entrate in conto capitale -91.363.860,16 -91.363.860,16 -10.505.137,25 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI TITOLI -84.417.451,70 -84.417.451,70 +30.709.508,05 +5.000.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE -84.417.451,70 -84.417.451,70 +30.709.508,05 +5.000.000,00

 

ALLEGATO A alla deliberazione n. 123 del 15 aprile 2021 pag. 1 / 4



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

 

0112 PROGRAMMA 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)

TITOLO 1 Spese correnti -73.346,00 -73.346,00 -5.759,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
12

Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) -73.346,00 -73.346,00 -5.759,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione -73.346,00 -73.346,00 -5.759,00 +0,00

 

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

 

0408 PROGRAMMA 08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni)

TITOLO 1 Spese correnti +20.017.896,00 +20.017.896,00 +15.002.079,00 +5.000.000,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale -21.623.396,00 -21.623.396,00 -2.000.000,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
08

Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni) -1.605.500,00 -1.605.500,00 +13.002.079,00 +5.000.000,00

 

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio -1.605.500,00 -1.605.500,00 +13.002.079,00 +5.000.000,00

 

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

 

0802 PROGRAMMA 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

TITOLO 1 Spese correnti +18.377,00 +18.377,00 +1.441,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
02

Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare +18.377,00 +18.377,00 +1.441,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa +18.377,00 +18.377,00 +1.441,00 +0,00

 

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 

0906 PROGRAMMA 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

TITOLO 1 Spese correnti +18.696,00 +18.696,00 +960,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
06

Tutela e valorizzazione delle risorse idriche +18.696,00 +18.696,00 +960,00 +0,00

0909 PROGRAMMA 09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente

TITOLO 1 Spese correnti -198.430,72 -198.430,72 +0,00 +0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale +39.430,72 +39.430,72 +159.000,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
09

Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente -159.000,00 -159.000,00 +159.000,00 +0,00

ALLEGATO A pag. 2 / 4



 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023
 

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente -140.304,00 -140.304,00 +159.960,00 +0,00

 

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

 

1005 PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1 Spese correnti +18.377,00 +18.377,00 +1.279,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
05

Viabilità e infrastrutture stradali +18.377,00 +18.377,00 +1.279,00 +0,00

1006 PROGRAMMA 06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni)

TITOLO 2 Spese in conto capitale -84.724.671,04 -84.724.671,04 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
06

Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni) -84.724.671,04 -84.724.671,04 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità -84.706.294,04 -84.706.294,04 +1.279,00 +0,00

 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

 

1210 PROGRAMMA 10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni)

TITOLO 1 Spese correnti -15.994.290,82 -15.994.290,82 -2.378.691,70 +0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale -47.567.600,77 -47.567.600,77 -3.060.385,15 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
10

Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni) -63.561.891,59 -63.561.891,59 -5.439.076,85 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia -63.561.891,59 -63.561.891,59 -5.439.076,85 +0,00

 

MISSIONE 13 Tutela della salute

 

1308 PROGRAMMA 08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute

TITOLO 1 Spese correnti -16.690.539,00 -16.690.539,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale +78.698.552,93 +78.698.552,93 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
08

Politica regionale unitaria per la tutela della salute +62.008.013,93 +62.008.013,93 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute +62.008.013,93 +62.008.013,93 +0,00 +0,00

 

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

 

1405 PROGRAMMA 05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competività

TITOLO 1 Spese correnti -1.170.331,00 -1.170.331,00 -450.000,00 +0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale -4.754.669,00 -4.754.669,00 -2.103.752,10 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
05

Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competività -5.925.000,00 -5.925.000,00 -2.553.752,10 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività -5.925.000,00 -5.925.000,00 -2.553.752,10 +0,00

ALLEGATO A pag. 3 / 4



 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023
 

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

 

1504 PROGRAMMA 04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni)

TITOLO 1 Spese correnti +21.000.000,00 +21.000.000,00 +29.043.337,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
04

Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni) +21.000.000,00 +21.000.000,00 +29.043.337,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale +21.000.000,00 +21.000.000,00 +29.043.337,00 +0,00

 

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

 

1702 PROGRAMMA 02 Politica regionale unitaria per l’energia e la diversificazione delle fonti energetiche

TITOLO 2 Spese in conto capitale -11.431.507,00 -11.431.507,00 -3.500.000,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
02

Politica regionale unitaria per l’energia e la diversificazione delle fonti energetiche -11.431.507,00 -11.431.507,00 -3.500.000,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche -11.431.507,00 -11.431.507,00 -3.500.000,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI -84.417.451,70 -84.417.451,70 +30.709.508,05 +5.000.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE -84.417.451,70 -84.417.451,70 +30.709.508,05 +5.000.000,00

 

ALLEGATO A pag. 4 / 4



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti

 TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

2010100 TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

+1.463.608,27 +1.463.608,27 +8.683.925,76 +8.683.925,76 +1.053.500,00 +1.053.500,00

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +1.463.608,27 +1.463.608,27 +8.683.925,76 +8.683.925,76 +1.053.500,00 +1.053.500,00

 

2010500 TIPOLOGIA: 105 Trasferimenti correnti dall'Unione 
Europea e dal Resto del Mondo

+5.482.800,19 +5.482.800,19 +32.530.719,54 +32.530.719,54 +3.946.500,00 +3.946.500,00

2010501 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea +5.482.800,19 +5.482.800,19 +32.530.719,54 +32.530.719,54 +3.946.500,00 +3.946.500,00

 

2000000 TOTALE TITOLO 2 +6.946.408,46 +6.946.408,46 +41.214.645,30 +41.214.645,30 +5.000.000,00 +5.000.000,00

 TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

4020000 TIPOLOGIA: 200 Contributi agli investimenti -91.363.860,16 -91.363.860,16 -10.505.137,25 -10.505.137,25 +0,00 +0,00

4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche -19.250.365,34 -19.250.365,34 -2.213.432,42 -2.213.432,42 +0,00 +0,00

4020500 Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto 
del Mondo

-72.113.494,82 -72.113.494,82 -8.291.704,83 -8.291.704,83 +0,00 +0,00

 

4000000 TOTALE TITOLO 4 -91.363.860,16 -91.363.860,16 -10.505.137,25 -10.505.137,25 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI -84.417.451,70 -84.417.451,70 +30.709.508,05 +30.709.508,05 +5.000.000,00 +5.000.000,00

ALLEGATO B alla deliberazione n. 123 del 15 aprile 2021 pag. 1 / 7



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 12 - Politica regionale unitaria per i servizi 
istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)

TITOLO 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente -68.588,00 -68.588,00 -5.384,00 -5.384,00 +0,00 +0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente -4.758,00 -4.758,00 -375,00 -375,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 -73.346,00 -73.346,00 -5.759,00 -5.759,00 +0,00 +0,00

12 TOTALE PROGRAMMA 12 -73.346,00 -73.346,00 -5.759,00 -5.759,00 +0,00 +0,00

01 TOTALE MISSIONE 01 -73.346,00 -73.346,00 -5.759,00 -5.759,00 +0,00 +0,00

MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 08 - Politica regionale unitaria per 
l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni)

TITOLO 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente +16.735,00 +16.735,00 +1.944,00 +1.944,00 +0,00 +0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente +1.161,00 +1.161,00 +135,00 +135,00 +0,00 +0,00

104 Trasferimenti correnti +20.000.000,00 +20.000.000,00 +15.000.000,00 +15.000.000,00 +5.000.000,00 +5.000.000,00

100 TOTALE TITOLO 1 +20.017.896,00 +20.017.896,00 +15.002.079,00 +15.002.079,00 +5.000.000,00 +5.000.000,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

203 Contributi agli investimenti -21.623.396,00 -21.623.396,00 -2.000.000,00 -2.000.000,00 +0,00 +0,00

200 TOTALE TITOLO 2 -21.623.396,00 -21.623.396,00 -2.000.000,00 -2.000.000,00 +0,00 +0,00

08 TOTALE PROGRAMMA 08 -1.605.500,00 -1.605.500,00 +13.002.079,00 +13.002.079,00 +5.000.000,00 +5.000.000,00

ALLEGATO B pag. 2 / 7



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non 
ricorrenti

MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

04 TOTALE MISSIONE 04 -1.605.500,00 -1.605.500,00 +13.002.079,00 +13.002.079,00 +5.000.000,00 +5.000.000,00

MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 02 - Edilizia residenziale pubblica e locale e 
piani di edilizia economico-popolare

TITOLO 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente +17.185,00 +17.185,00 +1.347,00 +1.347,00 +0,00 +0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente +1.192,00 +1.192,00 +94,00 +94,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +18.377,00 +18.377,00 +1.441,00 +1.441,00 +0,00 +0,00

02 TOTALE PROGRAMMA 02 +18.377,00 +18.377,00 +1.441,00 +1.441,00 +0,00 +0,00

08 TOTALE MISSIONE 08 +18.377,00 +18.377,00 +1.441,00 +1.441,00 +0,00 +0,00

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

PROGRAMMA 06 - Tutela e valorizzazione delle risorse 
idriche

TITOLO 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente +17.483,00 +17.483,00 +897,00 +897,00 +0,00 +0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente +1.213,00 +1.213,00 +63,00 +63,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +18.696,00 +18.696,00 +960,00 +960,00 +0,00 +0,00

06 TOTALE PROGRAMMA 06 +18.696,00 +18.696,00 +960,00 +960,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 3 / 7



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non 
ricorrenti

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

PROGRAMMA 09 - Politica regionale unitaria per lo 
sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente

TITOLO 1 - Spese correnti

103 Acquisto di beni e servizi -198.430,72 -198.430,72 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 -198.430,72 -198.430,72 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

202 Investimenti fissi lordi +16.313.045,60 +16.313.045,60 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

203 Contributi agli investimenti -16.273.614,88 -16.273.614,88 +159.000,00 +159.000,00 +0,00 +0,00

200 TOTALE TITOLO 2 +39.430,72 +39.430,72 +159.000,00 +159.000,00 +0,00 +0,00

09 TOTALE PROGRAMMA 09 -159.000,00 -159.000,00 +159.000,00 +159.000,00 +0,00 +0,00

09 TOTALE MISSIONE 09 -140.304,00 -140.304,00 +159.960,00 +159.960,00 +0,00 +0,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente +17.185,00 +17.185,00 +1.196,00 +1.196,00 +0,00 +0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente +1.192,00 +1.192,00 +83,00 +83,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +18.377,00 +18.377,00 +1.279,00 +1.279,00 +0,00 +0,00

05 TOTALE PROGRAMMA 05 +18.377,00 +18.377,00 +1.279,00 +1.279,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 4 / 7



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non 
ricorrenti

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 06 - Politica regionale unitaria per i trasporti 
e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni)

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

202 Investimenti fissi lordi -82.282.452,04 -82.282.452,04 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

203 Contributi agli investimenti -2.442.219,00 -2.442.219,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

200 TOTALE TITOLO 2 -84.724.671,04 -84.724.671,04 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

06 TOTALE PROGRAMMA 06 -84.724.671,04 -84.724.671,04 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

10 TOTALE MISSIONE 10 -84.706.294,04 -84.706.294,04 +1.279,00 +1.279,00 +0,00 +0,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 10 - Politica regionale unitaria per i diritti 
sociali e la famiglia (solo per le Regioni)

TITOLO 1 - Spese correnti

103 Acquisto di beni e servizi -5.761.962,01 -5.761.962,01 -1.173.691,70 -1.173.691,70 +0,00 +0,00

104 Trasferimenti correnti -10.232.328,81 -10.232.328,81 -1.205.000,00 -1.205.000,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 -15.994.290,82 -15.994.290,82 -2.378.691,70 -2.378.691,70 +0,00 +0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

203 Contributi agli investimenti -47.567.600,77 -47.567.600,77 -3.060.385,15 -3.060.385,15 +0,00 +0,00

200 TOTALE TITOLO 2 -47.567.600,77 -47.567.600,77 -3.060.385,15 -3.060.385,15 +0,00 +0,00

10 TOTALE PROGRAMMA 10 -63.561.891,59 -63.561.891,59 -5.439.076,85 -5.439.076,85 +0,00 +0,00

12 TOTALE MISSIONE 12 -63.561.891,59 -63.561.891,59 -5.439.076,85 -5.439.076,85 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 5 / 7



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non 
ricorrenti

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA 08 - Politica regionale unitaria per la tutela 
della salute

TITOLO 1 - Spese correnti

104 Trasferimenti correnti -16.690.539,00 -16.690.539,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 -16.690.539,00 -16.690.539,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

203 Contributi agli investimenti +78.698.552,93 +78.698.552,93 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

200 TOTALE TITOLO 2 +78.698.552,93 +78.698.552,93 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

08 TOTALE PROGRAMMA 08 +62.008.013,93 +62.008.013,93 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

13 TOTALE MISSIONE 13 +62.008.013,93 +62.008.013,93 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 05 - Politica regionale unitaria per lo 
sviluppo economico e la competività

TITOLO 1 - Spese correnti

103 Acquisto di beni e servizi -1.170.331,00 -1.170.331,00 -450.000,00 -450.000,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 -1.170.331,00 -1.170.331,00 -450.000,00 -450.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

202 Investimenti fissi lordi -1.554.669,00 -1.554.669,00 -325.000,00 -325.000,00 +0,00 +0,00

203 Contributi agli investimenti -3.200.000,00 -3.200.000,00 -1.778.752,10 -1.778.752,10 +0,00 +0,00

200 TOTALE TITOLO 2 -4.754.669,00 -4.754.669,00 -2.103.752,10 -2.103.752,10 +0,00 +0,00

05 TOTALE PROGRAMMA 05 -5.925.000,00 -5.925.000,00 -2.553.752,10 -2.553.752,10 +0,00 +0,00

14 TOTALE MISSIONE 14 -5.925.000,00 -5.925.000,00 -2.553.752,10 -2.553.752,10 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 6 / 7



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non 
ricorrenti

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione 
professionale

PROGRAMMA 04 - Politica regionale unitaria per il lavoro e 
la formazione professionale (solo per le Regioni)

TITOLO 1 - Spese correnti

104 Trasferimenti correnti +21.000.000,00 +21.000.000,00 +29.043.337,00 +29.043.337,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +21.000.000,00 +21.000.000,00 +29.043.337,00 +29.043.337,00 +0,00 +0,00

04 TOTALE PROGRAMMA 04 +21.000.000,00 +21.000.000,00 +29.043.337,00 +29.043.337,00 +0,00 +0,00

15 TOTALE MISSIONE 15 +21.000.000,00 +21.000.000,00 +29.043.337,00 +29.043.337,00 +0,00 +0,00

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

PROGRAMMA 02 - Politica regionale unitaria per l’energia 
e la diversificazione delle fonti energetiche

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

203 Contributi agli investimenti -11.431.507,00 -11.431.507,00 -3.500.000,00 -3.500.000,00 +0,00 +0,00

200 TOTALE TITOLO 2 -11.431.507,00 -11.431.507,00 -3.500.000,00 -3.500.000,00 +0,00 +0,00

02 TOTALE PROGRAMMA 02 -11.431.507,00 -11.431.507,00 -3.500.000,00 -3.500.000,00 +0,00 +0,00

17 TOTALE MISSIONE 17 -11.431.507,00 -11.431.507,00 -3.500.000,00 -3.500.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI -84.417.451,70 -84.417.451,70 +30.709.508,05 +30.709.508,05 +5.000.000,00 +5.000.000,00

ALLEGATO B pag. 7 / 7



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
ENTRATA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Programmazione Unitaria

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E2130000101 Risorse Vincolate (Capitolo: U8201044501; U9011201101; U9011201102; U9011201103; U9011201104; U9011201105; U9011201106; U9011201107; U9011201108;
U9011201109; U9011201110; U9011201111; U9040800501; U9040800502; U9040800503; U9040800601; U9040800602; U9040800701; U9040800702; U9040800801;
U9040800802; U9040800803; U9040800901; U9040800902; U9040801001; U9040801002; U9040801101; U9040801102; U9040801201; U9040801202; U9040801203;
U9040801204; U9040801205; U9040801206; U9040801301; U9121001001; U9121001002; U9121001101; U9121001102; U9121001201; U9121001202; U9121001301;
U9121001302; U9121001303; U9121001304; U9121001401; U9121001402; U9121001403; U9121001404; U9121001501; U9121001502; U9121001601; U9121001602;
U9121001701; U9121001702; U9121001801; U9121001802; U9121001803; U9121001901; U9121001902; U9121001903; U9121002001; U9121002002; U9121002003;
U9121002101; U9121002102; U9121002103; U9130800401; U9130800402; U9130800403; U9150400101; U9150400102; U9150400103; U9150400104; U9150400105;
U9150400106; U9150400107; U9150400201; U9150400202; U9150400204; U9150400205; U9150400301; U9150400302; U9150400303; U9150400304; U9150400401;
U9150400403; U9150400501; U9150400502; U9150400503; U9150400504; U9150400505; U9150400506; U9150400601; U9150400602; U9150400701; U9150400702;
U9150400801; U9150400802; U9150400803; U9150400901; U9150400903; U9150400904; U9150401001; U9150401002; U9150401101; U9150401102; U9150401201;
U9150401202; U9150401203; U9150401301; U9150401302; U9150401303; U9150401401; U9150401402; U9150401501; U9150401502; U9150401601; U9150401602;
U9150401603)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 5 DELLA LEGGE 16.4.1987, N. 183
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 (POR) CALABRIA FESR E FSE - COFINANZIAMENTO FSE

+2.848.812,29 +2.848.812,29 +8.985.252,11 +1.053.500,00

E9201010201 Risorse Vincolate (Capitolo: U9010100701; U9010100702; U9010100703; U9010200601; U9010200602; U9010200603; U9010301201; U9010301202; U9010301203;
U9010500801; U9010500802; U9010500803; U9010600601; U9010600602; U9010600603; U9010800301; U9010800302; U9010800303; U9011000601; U9011000602;
U9011000603; U9011100901; U9011100902; U9011100903; U9011200101; U9011200102; U9011200103; U9011200104; U9011200105; U9011200106; U9011200107;
U9011200108; U9011200109; U9011200110; U9011200111; U9011200114; U9011200115; U9030200301; U9030200302; U9030200303; U9040802101; U9040802102;
U9040802103; U9050100501; U9050100502; U9050100503; U9050200501; U9050200502; U9050200503; U9050300605; U9050300606; U9060200401; U9060200402;
U9060200403; U9070101301; U9070101302; U9070101303; U9080100501; U9080100502; U9080100503; U9080200501; U9080200502; U9080200503; U9090100801;
U9090100802; U9090100803; U9090200601; U9090200602; U9090200603; U9090300501; U9090300502; U9090300503; U9090400401; U9090400402; U9090400403;
U9090500601; U9090500602; U9090500603; U9090600501; U9090600502; U9090600503; U9090801201; U9090801203; U9090900304; U9090900305; U9090900306;
U9090900307; U9090900308; U9090900309; U9090900310; U9090900402; U9090900502; U9090900604; U9090900605; U9090900606; U9090900607; U9090900608;
U9090900703; U9090900704; U9090900705; U9090900706; U9090900707; U9090901003; U9090901004; U9090901006; U9090901007; U9090901008; U9090901103;
U9090901104; U9090901105; U9090901106; U9090901107; U9090901111; U9090901112; U9090901113; U9100200801; U9100200802; U9100200803; U9100300301;
U9100300302; U9100300303; U9100500301; U9100500302; U9100500303; U9100600405; U9100600604; U9110300206; U9110300601; U9110300602; U9110300603;
U9120100401; U9120100402; U9120100403; U9120200701; U9120200702; U9120200703; U9120402101; U9120402102; U9120402103; U9120402103; U9121000402;
U9121000502; U9121000803; U9121002401; U9121002402; U9121002403; U9130800305; U9130800504; U9140100501; U9140100502; U9140100503; U9140200801;
U9140200802; U9140200803; U9140300401; U9140300402; U9140300403; U9140400301; U9140400302; U9140400303; U9140501603; U9140501606; U9140501609;
U9140501611; U9140501612; U9140501703; U9140501706; U9140501708; U9140501709; U9140501710; U9140501712; U9140501713; U9140501803; U9140501806;
U9140501808; U9140501809; U9140501810; U9140501812; U9140501813; U9150100701; U9150100702; U9150100703; U9150200701; U9150200702; U9150200703;
U9150300801; U9150300802; U9150300803; U9150401801; U9150401802; U9150401803; U9160200601; U9160200602; U9160200603; U9170200701; U9170200702;
U9170200703; U9190200201; U9190200202; U9190200203)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 5 DELLA LEGGE 16.4.1987, N. 183
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 (POR) CALABRIA FESR E FSE - COFINANZIAMENTO FESR

-1.385.204,02 -1.385.204,02 -301.326,35 +0,00

TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +1.463.608,27 +1.463.608,27 +8.683.925,76 +1.053.500,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +1.463.608,27 +1.463.608,27 +8.683.925,76 +1.053.500,00

TIPOLOGIA 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

CATEGORIA 501 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

ALLEGATO C alla deliberazione n. 123 del 15 aprile 2021 pag. 1 / 17



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Programmazione Unitaria

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

E2312000101 Risorse Vincolate (Capitolo: U8201044601; U9011201101; U9011201102; U9011201103; U9011201104; U9011201105; U9011201106; U9011201107; U9011201108;
U9011201109; U9011201110; U9011201111; U9040800501; U9040800502; U9040800503; U9040800601; U9040800602; U9040800701; U9040800702; U9040800801;
U9040800802; U9040800803; U9040800901; U9040800902; U9040801001; U9040801002; U9040801101; U9040801102; U9040801201; U9040801202; U9040801203;
U9040801204; U9040801205; U9040801206; U9040801301; U9121001001; U9121001002; U9121001101; U9121001102; U9121001201; U9121001202; U9121001301;
U9121001302; U9121001303; U9121001304; U9121001401; U9121001402; U9121001403; U9121001404; U9121001501; U9121001502; U9121001601; U9121001602;
U9121001701; U9121001702; U9121001801; U9121001802; U9121001803; U9121001901; U9121001902; U9121001903; U9121002001; U9121002002; U9121002003;
U9121002101; U9121002102; U9121002103; U9130800401; U9130800402; U9130800403; U9150400101; U9150400102; U9150400103; U9150400104; U9150400105;
U9150400106; U9150400107; U9150400201; U9150400202; U9150400204; U9150400205; U9150400301; U9150400302; U9150400303; U9150400304; U9150400401;
U9150400402; U9150400403; U9150400501; U9150400502; U9150400503; U9150400504; U9150400505; U9150400506; U9150400601; U9150400602; U9150400701;
U9150400702; U9150400801; U9150400802; U9150400803; U9150400901; U9150400903; U9150400904; U9150401001; U9150401002; U9150401101; U9150401102;
U9150401201; U9150401202; U9150401203; U9150401301; U9150401302; U9150401303; U9150401401; U9150401402; U9150401501; U9150401502; U9150401601;
U9150401602)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLA UE PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FSE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE
2014-2020 (POR) CALABRIA FESR E FSE

+10.671.891,50 +10.671.891,50 +33.659.513,49 +3.946.500,00

E9201050101 Risorse Vincolate (Capitolo: U9010100701; U9010100702; U9010100703; U9010200601; U9010200602; U9010200603; U9010301201; U9010301202; U9010301203;
U9010500801; U9010500802; U9010500803; U9010600601; U9010600602; U9010600603; U9010800301; U9010800302; U9010800303; U9011000601; U9011000602;
U9011000603; U9011100901; U9011100902; U9011100903; U9011200101; U9011200102; U9011200103; U9011200104; U9011200105; U9011200106; U9011200107;
U9011200108; U9011200109; U9011200110; U9011200114; U9011200115; U9030200301; U9030200302; U9030200303; U9040802101; U9040802102; U9040802103;
U9050100501; U9050100502; U9050100503; U9050200501; U9050200502; U9050200503; U9050300605; U9050300606; U9060200401; U9060200402; U9060200403;
U9070101301; U9070101302; U9070101303; U9080100501; U9080100502; U9080100503; U9080200501; U9080200502; U9080200503; U9090100801; U9090100802;
U9090100803; U9090200601; U9090200602; U9090200603; U9090300501; U9090300502; U9090300503; U9090400401; U9090400402; U9090400403; U9090500601;
U9090500602; U9090500603; U9090600501; U9090600502; U9090600503; U9090801201; U9090801202; U9090801203; U9090900304; U9090900305; U9090900306;
U9090900307; U9090900308; U9090900309; U9090900310; U9090900310; U9090900402; U9090900502; U9090900604; U9090900605; U9090900606; U9090900607;
U9090900608; U9090900703; U9090900704; U9090900705; U9090900706; U9090900707; U9090901003; U9090901004; U9090901005; U9090901006; U9090901007;
U9090901008; U9090901103; U9090901104; U9090901105; U9090901106; U9090901107; U9090901111; U9090901112; U9090901113; U9100200801; U9100200802;
U9100200803; U9100300301; U9100300302; U9100300303; U9100500301; U9100500302; U9100500303; U9100600405; U9100600604; U9110300206; U9110300601;
U9110300602; U9110300603; U9120100401; U9120100402; U9120100403; U9120200701; U9120200702; U9120200703; U9120402101; U9120402102; U9120402103;
U9121000402; U9121000502; U9121000803; U9121002401; U9121002402; U9121002403; U9130800305; U9130800504; U9140100501; U9140100502; U9140100503;
U9140200801; U9140200802; U9140200803; U9140300401; U9140300402; U9140300403; U9140400301; U9140400302; U9140400303; U9140501603; U9140501606;
U9140501609; U9140501610; U9140501611; U9140501612; U9140501703; U9140501706; U9140501708; U9140501709; U9140501710; U9140501712; U9140501713;
U9140501803; U9140501806; U9140501808; U9140501809; U9140501810; U9140501812; U9140501813; U9150100701; U9150100702; U9150100703; U9150200701;
U9150200702; U9150200703; U9150300801; U9150300802; U9150300803; U9150401801; U9150401802; U9150401803; U9160200601; U9160200602; U9160200603;
U9170100901; U9170100902; U9170100903; U9170200701; U9170200702; U9170200703; U9190200201; U9190200202; U9190200203)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLA UE PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FESR PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE
2014-2020 (POR) CALABRIA FESR E FSE

-5.189.091,31 -5.189.091,31 -1.128.793,95 +0,00

TOTALE CATEGORIA 501 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea +5.482.800,19 +5.482.800,19 +32.530.719,54 +3.946.500,00

TOTALE TIPOLOGIA 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo +5.482.800,19 +5.482.800,19 +32.530.719,54 +3.946.500,00

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +6.946.408,46 +6.946.408,46 +41.214.645,30 +5.000.000,00

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti

CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

E4443000101 Risorse Vincolate (Capitolo: U8201044701; U9011200112; U9011200113; U9040800101; U9040800102; U9040800103; U9040800201; U9040800301; U9040800302;
U9040800401; U9040800402; U9050300401; U9050300402; U9050300501; U9050300502; U9050300503; U9050300601; U9050300602; U9050300603; U9050300604;
U9070200201; U9070200202; U9070200203; U9070200301; U9070200302; U9070200401; U9070200402; U9070200403; U9090900301; U9090900302; U9090900303;
U9090900401; U9090900501; U9090900601; U9090900602; U9090900603; U9090900701; U9090900702; U9090900708; U9090900709; U9090900710; U9090900711;
U9090900801; U9090900901; U9090900902; U9090901001; U9090901002; U9090901101; U9090901102; U9090901108; U9090901109; U9090901110; U9100600401;
U9100600402; U9100600403; U9100600404; U9100600406; U9100600501; U9100600502; U9100600601; U9100600602; U9100600603; U9100600605; U9100600701;
U9100600801; U9100600802; U9100602601; U9110300201; U9110300202; U9110300203; U9110300204; U9110300205; U9110300207; U9121000101; U9121000201;
U9121000202; U9121000301; U9121000302; U9121000401; U9121000501; U9121000601; U9121000602; U9121000701; U9121000702; U9121000801; U9121000802;
U9121000901; U9130800301; U9130800302; U9130800303; U9130800304; U9130800501; U9130800502; U9130800503; U9140500501; U9140500502; U9140500503;
U9140500504; U9140500601; U9140500602; U9140500603; U9140500701; U9140500702; U9140500703; U9140500704; U9140500801; U9140500802; U9140500803;
U9140500804; U9140500901; U9140500902; U9140500903; U9140500904; U9140501001; U9140501002; U9140501003; U9140501004; U9140501101; U9140501102;
U9140501103; U9140501104; U9140501201; U9140501202; U9140501203; U9140501204; U9140501301; U9140501302; U9140501303; U9140501304; U9140501401;
U9140501402; U9140501403; U9140501404; U9140501501; U9140501502; U9140501503; U9140501601; U9140501602; U9140501604; U9140501605; U9140501607;
U9140501608; U9140501701; U9140501702; U9140501704; U9140501705; U9140501707; U9140501711; U9140501801; U9140501802; U9140501804; U9140501805;
U9140501807; U9140501811; U9140501901; U9140501902; U9140501903; U9140502001; U9140502002; U9140502003; U9140502101; U9140502102; U9140502103;
U9140502201; U9140502202; U9140502301; U9140502302; U9140502303; U9140502401; U9140502402; U9140502501; U9140502502; U9140502601; U9140502602;
U9140502701; U9140502702; U9140502801; U9140502802; U9140502901; U9140502902; U9140502903; U9140503001; U9140503002; U9140504201; U9140504202;
U9170200101; U9170200102; U9170200201; U9170200202; U9170200301; U9170200302)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 5 DELLA LEGGE 16.4.1987, N. 183
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 (POR) CALABRIA FESR E FSE - COFINANZIAMENTO FESR

-19.250.365,34 -19.250.365,34 -2.213.432,42 +0,00

TOTALE CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche -19.250.365,34 -19.250.365,34 -2.213.432,42 +0,00

CATEGORIA 500 - Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

ALLEGATO C pag. 2 / 17



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Programmazione Unitaria

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

E4613000101 Risorse Vincolate (Capitolo: U8201044801; U9011200112; U9011200113; U9040800101; U9040800102; U9040800103; U9040800201; U9040800301; U9040800302;
U9040800401; U9040800402; U9050300401; U9050300402; U9050300501; U9050300502; U9050300503; U9050300601; U9050300602; U9050300603; U9050300604;
U9070200201; U9070200202; U9070200203; U9070200301; U9070200302; U9070200401; U9070200402; U9070200403; U9090900301; U9090900302; U9090900303;
U9090900401; U9090900501; U9090900601; U9090900602; U9090900603; U9090900701; U9090900702; U9090900708; U9090900709; U9090900710; U9090900711;
U9090900801; U9090900901; U9090900902; U9090901001; U9090901002; U9090901101; U9090901102; U9090901108; U9090901109; U9090901110; U9100600401;
U9100600402; U9100600403; U9100600404; U9100600406; U9100600501; U9100600502; U9100600601; U9100600602; U9100600603; U9100600605; U9100600701;
U9100600801; U9100600802; U9100602601; U9110300201; U9110300202; U9110300203; U9110300204; U9110300205; U9110300207; U9121000101; U9121000201;
U9121000202; U9121000301; U9121000302; U9121000401; U9121000501; U9121000601; U9121000602; U9121000701; U9121000702; U9121000801; U9121000802;
U9121000901; U9130800301; U9130800302; U9130800303; U9130800304; U9130800501; U9130800502; U9130800503; U9140500501; U9140500502; U9140500503;
U9140500504; U9140500601; U9140500602; U9140500603; U9140500701; U9140500702; U9140500703; U9140500704; U9140500801; U9140500802; U9140500803;
U9140500804; U9140500901; U9140500902; U9140500903; U9140500904; U9140501001; U9140501002; U9140501003; U9140501004; U9140501101; U9140501102;
U9140501103; U9140501104; U9140501201; U9140501202; U9140501203; U9140501204; U9140501301; U9140501302; U9140501303; U9140501304; U9140501401;
U9140501402; U9140501403; U9140501404; U9140501501; U9140501502; U9140501503; U9140501601; U9140501602; U9140501604; U9140501605; U9140501607;
U9140501608; U9140501701; U9140501702; U9140501704; U9140501705; U9140501707; U9140501711; U9140501801; U9140501802; U9140501804; U9140501805;
U9140501807; U9140501811; U9140501901; U9140501902; U9140501903; U9140502001; U9140502002; U9140502003; U9140502101; U9140502102; U9140502103;
U9140502201; U9140502202; U9140502301; U9140502302; U9140502303; U9140502401; U9140502402; U9140502501; U9140502502; U9140502601; U9140502602;
U9140502701; U9140502702; U9140502801; U9140502802; U9140502901; U9140502902; U9140502903; U9140503001; U9140503002; U9140504201; U9140504202;
U9170200101; U9170200102; U9170200201; U9170200202; U9170200301; U9170200302)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLA UE PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FESR PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE
2014-2020 (POR) CALABRIA FESR E FSE

-72.113.494,82 -72.113.494,82 -8.291.704,83 +0,00

TOTALE CATEGORIA 500 - Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo -72.113.494,82 -72.113.494,82 -8.291.704,83 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti -91.363.860,16 -91.363.860,16 -10.505.137,25 +0,00

TOTALE TITOLO 4 - Entrate in conto capitale -91.363.860,16 -91.363.860,16 -10.505.137,25 +0,00

TOTALE Dipartimento Programmazione Unitaria -84.417.451,70 -84.417.451,70 +30.709.508,05 +5.000.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI -84.417.451,70 -84.417.451,70 +30.709.508,05 +5.000.000,00

ALLEGATO C pag. 3 / 17



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Segretariato Generale

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 1210 - Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni)

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti

U9121000901 27101000 - U.2.03.01.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RECUPERO FUNZIONALE E RIUSO DI VECCHI IMMOBILI IN
COLLEGAMENTO CON ATTIVITÀ DI ANIMAZIONE SOCIALE E PARTECIPAZIONE COLLETTIVA, INCLUSI INTERVENTI PER IL RIUSO E LA
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI BENI CONFISCATI ALLE MAFIE (POR 2014-2020 - ASSE 9 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.6 - AZIONE 9.6.6) - CONTRIBUTI
AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101; E4613000101)

-14.252.269,00 -14.252.269,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti -14.252.269,00 -14.252.269,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale -14.252.269,00 -14.252.269,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1210 - Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni) -14.252.269,00 -14.252.269,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia -14.252.269,00 -14.252.269,00 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Segretariato Generale -14.252.269,00 -14.252.269,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 4 / 17



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Presidenza

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competività

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U9140501603 271020000 - U.1.03.02.19.000 - SPESE PER L’ALFABETIZZAZIONE E L’INCLUSIONE DIGITALE, PER L’ACQUISIZIONE DI COMPETENZE AVANZATE
DA PARTE DELLE IMPRESE E LO SVILUPPO DELLE NUOVE COMPETENZE ICT (ESKILLS), NONCHÉ PER STIMOLARE LA DIFFUSIONE E L’UTILIZZO
DEL WEB, DEI SERVIZI PUBBLICI DIGITALI E DEGLI STRUMENTI DI DIALOGO E LA COLLABORAZIONE E PARTECIPAZIONE CIVICA IN RETE
(OPEN GOVERNMENT) CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AI CITTADINI SVANTAGGIATI E ALLE AREE INTERNE E RURALI (POR 2014-2020 - ASSE
2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.3 - AZIONE 2.3.1) - SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010201;
E9201050101)

-510.906,56 -510.906,56 +0,00 +0,00

U9140501606 271020000 - U.1.03.02.07.000 - SPESE PER L’ALFABETIZZAZIONE E L’INCLUSIONE DIGITALE, PER L’ACQUISIZIONE DI COMPETENZE AVANZATE
DA PARTE DELLE IMPRESE E LO SVILUPPO DELLE NUOVE COMPETENZE ICT (ESKILLS), NONCHÉ PER STIMOLARE LA DIFFUSIONE E L’UTILIZZO
DEL WEB, DEI SERVIZI PUBBLICI DIGITALI E DEGLI STRUMENTI DI DIALOGO E LA COLLABORAZIONE E PARTECIPAZIONE CIVICA IN RETE
(OPEN GOVERNMENT) CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AI CITTADINI SVANTAGGIATI E ALLE AREE INTERNE E RURALI (POR 2014-2020 - ASSE
2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.3 - AZIONE 2.3.1) - UTILIZZO DI BENI DI TERZI Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010201; E9201050101)

-30.000,00 -30.000,00 +0,00 +0,00

U9140501612 271020000 - U.1.03.02.99.000 - SPESE PER L’ALFABETIZZAZIONE E L’INCLUSIONE DIGITALE, PER L’ACQUISIZIONE DI COMPETENZE AVANZATE
DA PARTE DELLE IMPRESE E LO SVILUPPO DELLE NUOVE COMPETENZE ICT (ESKILLS), NONCHÉ PER STIMOLARE LA DIFFUSIONE E L’UTILIZZO
DEL WEB, DEI SERVIZI PUBBLICI DIGITALI E DEGLI STRUMENTI DI DIALOGO E LA COLLABORAZIONE E PARTECIPAZIONE CIVICA IN RETE
(OPEN GOVERNMENT) CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AI CITTADINI SVANTAGGIATI E ALLE AREE INTERNE E RURALI - ALTRI SERVIZI -
(POR 2014-2020 - ASSE 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.3 - AZIONE 2.3.1)Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010201; E9201050101)

-14.093,44 -14.093,44 +0,00 +0,00

U9140501803 271020000 - U.1.03.02.19.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI DI E-GOVERNMENT INTEROPERABILI, INTEGRATI (JOINED-UP SERVICES)
E PROGETTATI CON CITTADINI E IMPRESE, APPLICAZIONI DI E-PROCUREMENT E SOLUZIONI INTEGRATE PER LE SMART CITIES AND
COMMUNITIES (POR 2014-2020 - ASSE 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 - AZIONE 2.2.2) - SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI Risorse
Vincolate (Capitolo: E9201010201; E9201050101)

+0,00 +0,00 -200.000,00 +0,00

U9140501806 271020000 - U.1.03.02.07.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI DI E-GOVERNMENT INTEROPERABILI, INTEGRATI (JOINED-UP SERVICES)
E PROGETTATI CON CITTADINI E IMPRESE, APPLICAZIONI DI E-PROCUREMENT E SOLUZIONI INTEGRATE PER LE SMART CITIES AND
COMMUNITIES (POR 2014-2020 - ASSE 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 - AZIONE 2.2.2) - UTILIZZO DI BENI DI TERZI Risorse Vincolate (Capitolo:
E9201010201; E9201050101)

-615.331,00 -615.331,00 -250.000,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi -1.170.331,00 -1.170.331,00 -450.000,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -1.170.331,00 -1.170.331,00 -450.000,00 +0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi

U9140501604 271020000 - U.2.02.01.07.000 - SPESE PER L’ALFABETIZZAZIONE E L’INCLUSIONE DIGITALE, PER L’ACQUISIZIONE DI COMPETENZE AVANZATE
DA PARTE DELLE IMPRESE E LO SVILUPPO DELLE NUOVE COMPETENZE ICT (ESKILLS), NONCHÉ PER STIMOLARE LA DIFFUSIONE E L’UTILIZZO
DEL WEB, DEI SERVIZI PUBBLICI DIGITALI E DEGLI STRUMENTI DI DIALOGO E LA COLLABORAZIONE E PARTECIPAZIONE CIVICA IN RETE
(OPEN GOVERNMENT) CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AI CITTADINI SVANTAGGIATI E ALLE AREE INTERNE E RURALI (POR 2014-2020 - ASSE
2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.3 - AZIONE 2.3.1) - HARDWARE Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101; E4613000101)

-10.000,00 -10.000,00 +0,00 +0,00

U9140501605 271020000 - U.2.02.03.02.000 - SPESE PER L’ALFABETIZZAZIONE E L’INCLUSIONE DIGITALE, PER L’ACQUISIZIONE DI COMPETENZE AVANZATE
DA PARTE DELLE IMPRESE E LO SVILUPPO DELLE NUOVE COMPETENZE ICT (ESKILLS), NONCHÉ PER STIMOLARE LA DIFFUSIONE E L’UTILIZZO
DEL WEB, DEI SERVIZI PUBBLICI DIGITALI E DEGLI STRUMENTI DI DIALOGO E LA COLLABORAZIONE E PARTECIPAZIONE CIVICA IN RETE
(OPEN GOVERNMENT) CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AI CITTADINI SVANTAGGIATI E ALLE AREE INTERNE E RURALI (POR 2014-2020 - ASSE
2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.3 - AZIONE 2.3.1) - SOFTWARE Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101; E4613000101)

-135.000,00 -135.000,00 +0,00 +0,00

U9140501804 271020000 - U.2.02.01.07.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI DI E-GOVERNMENT INTEROPERABILI, INTEGRATI (JOINED-UP SERVICES)
E PROGETTATI CON CITTADINI E IMPRESE, APPLICAZIONI DI E-PROCUREMENT E SOLUZIONI INTEGRATE PER LE SMART CITIES AND
COMMUNITIES (POR 2014-2020 - ASSE 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 - AZIONE 2.2.2) - HARDWARE Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101;
E4613000101)

-200.000,00 -200.000,00 -75.000,00 +0,00

U9140501805 271020000 - U.2.02.03.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI DI E-GOVERNMENT INTEROPERABILI, INTEGRATI (JOINED-UP SERVICES)
E PROGETTATI CON CITTADINI E IMPRESE, APPLICAZIONI DI E-PROCUREMENT E SOLUZIONI INTEGRATE PER LE SMART CITIES AND
COMMUNITIES (POR 2014-2020 - ASSE 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 - AZIONE 2.2.2) - SOFTWARE Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101;
E4613000101)

-1.209.669,00 -1.209.669,00 -250.000,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi -1.554.669,00 -1.554.669,00 -325.000,00 +0,00

MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti

ALLEGATO C pag. 5 / 17



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Presidenza

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

U9140500702 271020000 - U.2.03.03.03.000 - SPESE PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ COLLABORATIVE DI R&S PER LO SVILUPPO DI NUOVE TECNOLOGIE
SOSTENIBILI, DI NUOVI PRODOTTI E SERVIZI (POR 2014-2020 - ASSE 1 - OBIETTIVO SPECIFICO 1.1 - AZIONE 1.1.4) - CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101; E4613000101)

+0,00 +0,00 -0,10 +0,00

U9140501501 271020000 - U.2.03.01.01.000 - SPESE PER IL COMPLETAMENTO DEL “PROGETTO STRATEGICO AGENDA DIGITALE PER LA BANDA ULTRA LARGA”
E PER LA REALIZZAZIONE DI ALTRI INTERVENTI PROGRAMMATI PER ASSICURARE NEI TERRITORI UNA CAPACITÀ DI CONNESSIONE AD
ALMENO 30 MBPS, ACCELERANDONE L’ATTUAZIONE NELLE AREE PRODUTTIVE, NELLE AREE RURALI E INTERNE (POR 2014-2020 - ASSE 3 -
OBIETTIVO SPECIFICO 2.1 - AZIONE 2.1.1) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI Risorse Vincolate (Capitolo:
E4443000101; E4613000101; E5201000701)

-3.200.000,00 -3.200.000,00 -1.778.752,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti -3.200.000,00 -3.200.000,00 -1.778.752,10 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale -4.754.669,00 -4.754.669,00 -2.103.752,10 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competività -5.925.000,00 -5.925.000,00 -2.553.752,10 +0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività -5.925.000,00 -5.925.000,00 -2.553.752,10 +0,00

TOTALE Dipartimento Presidenza -5.925.000,00 -5.925.000,00 -2.553.752,10 +0,00

ALLEGATO C pag. 6 / 17



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Programmazione Unitaria

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente

U9011200102 271030000 - U.1.01.01.01.000 - SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E
SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - RETRIBUZIONI IN DENARO Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010201;
E9201050101)

-55.311,00 -55.311,00 -4.339,00 +0,00

U9011200104 271030000 - U.1.01.02.01.000 - SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E
SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE Risorse
Vincolate (Capitolo: E9201010201; E9201050101)

-13.277,00 -13.277,00 -1.045,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente -68.588,00 -68.588,00 -5.384,00 +0,00

MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

U9011200105 271030000 - U.1.02.01.01.000 - SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E
SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) Risorse
Vincolate (Capitolo: E9201010201; E9201050101)

-4.758,00 -4.758,00 -375,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente -4.758,00 -4.758,00 -375,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -73.346,00 -73.346,00 -5.759,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) -73.346,00 -73.346,00 -5.759,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione -73.346,00 -73.346,00 -5.759,00 +0,00

MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni)

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente

U9040802101 271030000 - U.1.01.01.01.000 - SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E
SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - RETRIBUZIONI IN DENARO - U.04.08Risorse Vincolate (Capitolo:
E9201010201; E9201050101)

+13.496,00 +13.496,00 +1.567,00 +0,00

U9040802102 271030000 - U.1.01.02.01.000 - SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E
SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE - U.04.08 
Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010201; E9201050101)

+3.239,00 +3.239,00 +377,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente +16.735,00 +16.735,00 +1.944,00 +0,00

MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

U9040802103 271030000 - U.1.02.01.01.000 - SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E
SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) - U.04.08 
Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010201; E9201050101)

+1.161,00 +1.161,00 +135,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente +1.161,00 +1.161,00 +135,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +17.896,00 +17.896,00 +2.079,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni) +17.896,00 +17.896,00 +2.079,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio +17.896,00 +17.896,00 +2.079,00 +0,00

MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 0802 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente

U9080200501 271030000 - U.1.01.01.01.000 - SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E
SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - RETRIBUZIONI IN DENARO - U.08.02Risorse Vincolate (Capitolo:
E9201010201; E9201050101)

+13.858,00 +13.858,00 +1.085,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 7 / 17



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Programmazione Unitaria

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

U9080200502 271030000 - U.1.01.02.01.000 - SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E
SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE - U.08.02
Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010201; E9201050101)

+3.327,00 +3.327,00 +262,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente +17.185,00 +17.185,00 +1.347,00 +0,00

MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

U9080200503 271030000 - U.1.02.01.01.000 - SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E
SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) - U.08.02
Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010201; E9201050101)

+1.192,00 +1.192,00 +94,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente +1.192,00 +1.192,00 +94,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +18.377,00 +18.377,00 +1.441,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0802 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare +18.377,00 +18.377,00 +1.441,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa +18.377,00 +18.377,00 +1.441,00 +0,00

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 0906 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente

U9090600501 271030000 - U.1.01.01.01.000 - SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E
SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - RETRIBUZIONI IN DENARO - U.09.06Risorse Vincolate (Capitolo:
E9201010201; E9201050101)

+14.099,00 +14.099,00 +723,00 +0,00

U9090600502 271030000 - U.1.01.02.01.000 - SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E
SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE - U.09.06
Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010201; E9201050101)

+3.384,00 +3.384,00 +174,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente +17.483,00 +17.483,00 +897,00 +0,00

MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

U9090600503 271030000 - U.1.02.01.01.000 - SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E
SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) - U.09.06
Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010201; E9201050101)

+1.213,00 +1.213,00 +63,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente +1.213,00 +1.213,00 +63,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +18.696,00 +18.696,00 +960,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0906 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche +18.696,00 +18.696,00 +960,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +18.696,00 +18.696,00 +960,00 +0,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente

U9100500301 271030000 - U.1.01.01.01.000 - SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E
SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - RETRIBUZIONI IN DENARO - U.10.05Risorse Vincolate (Capitolo:
E9201010201; E9201050101)

+13.858,00 +13.858,00 +964,00 +0,00

U9100500302 271030000 - U.1.01.02.01.000 - SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E
SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE - U.10.05
Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010201; E9201050101)

+3.327,00 +3.327,00 +232,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente +17.185,00 +17.185,00 +1.196,00 +0,00

MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

U9100500303 271030000 - U.1.02.01.01.000 - SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE, GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E
SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO (POR 2014-2020 - ASSE 14) - IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) - U.10.05
Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010201; E9201050101)

+1.192,00 +1.192,00 +83,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 8 / 17



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Programmazione Unitaria

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

TOTALE MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente +1.192,00 +1.192,00 +83,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +18.377,00 +18.377,00 +1.279,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali +18.377,00 +18.377,00 +1.279,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità +18.377,00 +18.377,00 +1.279,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Programmazione Unitaria +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 9 / 17



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni)

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti

U9040800201 27106000 - U.2.03.01.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, QUALI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, SICUREZZA, ATTRATTIVITÀ E INNOVATIVITÀ, ACCESSIBILITÀ, IMPIANTI SPORTIVI, CONNETTIVITÀ, ANCHE
PER FACILITARE L’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ (POR 2014-2020 - ASSE 11 - OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 - AZIONE 10.7.1) -
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101; E4613000101; E5201000701)

-19.937.585,00 -19.937.585,00 -2.000.000,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti -19.937.585,00 -19.937.585,00 -2.000.000,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale -19.937.585,00 -19.937.585,00 -2.000.000,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni) -19.937.585,00 -19.937.585,00 -2.000.000,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio -19.937.585,00 -19.937.585,00 -2.000.000,00 +0,00

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi

U9090900302 27106000 - U.2.02.01.09.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO E PER L’AUMENTO DELLA
RESILIENZA DELLE INFRASTRUTTURE NEI TERRITORI PIÙ ESPOSTI A RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE COSTIERA (POR 2014-2020 -
ASSE 5 - OBIETTIVO SPECIFICO 5.1 - AZIONE 5.1.1) - BENI IMMOBILI Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101; E4613000101; E5201000701)

+16.313.045,60 +16.313.045,60 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi +16.313.045,60 +16.313.045,60 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti

U9090900301 27106000 - U.2.03.01.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO E PER L’AUMENTO DELLA
RESILIENZA DELLE INFRASTRUTTURE NEI TERRITORI PIÙ ESPOSTI A RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE COSTIERA (POR 2014-2020 -
ASSE 5 - OBIETTIVO SPECIFICO 5.1 - AZIONE 5.1.1) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI Risorse Vincolate (Capitolo:
E4443000101; E4613000101; E5201000701)

-16.313.045,60 -16.313.045,60 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti -16.313.045,60 -16.313.045,60 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 1006 - Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni)

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi

U9100600403 27106000 - U.2.02.01.09.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE E NODI DI INTERSCAMBIO FINALIZZATI ALL’INCREMENTO
DELLA MOBILITÀ COLLETTIVA E ALLA DISTRIBUZIONE ECOCOMPATIBILE DELLE MERCI E RELATIVI SISTEMI DI TRASPORTO (POR 2014-2020 -
ASSE 4 - OBIETTIVO SPECIFICO 4.6 - AZIONE 4.6.1) - BENI IMMOBILI Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101; E4613000101; E5201000701)

-74.084.929,00 -74.084.929,00 +0,00 +0,00

U9100600501 27106000 - U.2.02.01.01.000 - SPESE PER IL RINNOVO DEL MATERIALE ROTABILE PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI URBANI E METROPOLITANI
(POR 2014-2020 - ASSE 4 - OBIETTIVO SPECIFICO 4.6 - AZIONE 4.6.2) - MEZZI DI TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO 
Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101; E4613000101)

-8.197.523,04 -8.197.523,04 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi -82.282.452,04 -82.282.452,04 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti

U9100600601 27106000 - U.2.03.01.01.000 - SPESE DIRETTE AL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO REGIONALE ED INTERREGIONALE SU
TRATTE DOTATE DI DOMANDA POTENZIALE SIGNIFICATIVA, ANCHE ATTRAVERSO INTERVENTI INFRASTRUTTURALI E TECNOLOGICI,
RINNOVO DEL MATERIALE ROTABILE, PROMOZIONE DELLA BIGLIETTAZIONE ELETTRONICA (POR 2014-2020 - ASSE 7 - OBIETTIVO SPECIFICO
7.3 - AZIONE 7.3.1) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101; E4613000101;
E5201000701)

-2.442.219,00 -2.442.219,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti -2.442.219,00 -2.442.219,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 10 / 17



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale -84.724.671,04 -84.724.671,04 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1006 - Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni) -84.724.671,04 -84.724.671,04 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità -84.724.671,04 -84.724.671,04 +0,00 +0,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 1210 - Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni)

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U9121000402 27106000 - U.1.03.02.99.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DEL PATRIMONIO PUBBLICO E PRIVATO
ESISTENTE E DI RECUPERO DI ALLOGGI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI E EX IACP PER INCREMENTARE LA DISPONIBILITÀ DI ALLOGGI SOCIALI E
SERVIZI ABITATIVI PER CATEGORIE FRAGILI PER RAGIONI ECONOMICHE E SOCIALI, NONCHE' DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI
FINALIZZATI ALLA SPERIMENTAZIONE DI MODELLI INNOVATIVI SOCIALI E ABITATIVI (POR 2014-2020 - ASSE 9 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.4 -
AZIONE 9.4.1) - ALTRI SERVIZI Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010201; E9201050101)

-4.286.991,56 -4.286.991,56 -738.446,80 +0,00

U9121000502 27106000 - U.1.03.02.99.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SOSTEGNO ALL’ADEGUAMENTO INFRASTRUTTURALE PER IL
MIGLIORAMENTO DELL’ABITARE A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ E GRAVI LIMITAZIONI NELL’AUTONOMIA (POR 2014-2020 - ASSE 9 -
OBIETTIVO SPECIFICO 9.4 - AZIONE 9.4.4) - ALTRI SERVIZI Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010201; E9201050101)

-918.542,05 -918.542,05 -241.673,50 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi -5.205.533,61 -5.205.533,61 -980.120,30 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -5.205.533,61 -5.205.533,61 -980.120,30 +0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti

U9121000201 27106000 - U.2.03.01.02.000 - SPESE PER LA EROGAZIONE DI AIUTI ALLE ORGANIZZAZIONI DEL PRIVATO SOCIALE E DEL SETTORE NO PROFIT
PER SOSTENERE GLI INVESTIMENTI NELLE STRUTTURE DI SERVIZI SOCIO EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (POR 2014-2020 - ASSE 9 -
OBIETTIVO SPECIFICO 9.3 - AZIONE 9.3.2) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI Risorse Vincolate (Capitolo:
E4443000101; E4613000101)

-1.000.000,00 -1.000.000,00 +0,00 +0,00

U9121000401 27106000 - U.2.03.01.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DEL PATRIMONIO PUBBLICO E PRIVATO
ESISTENTE E DI RECUPERO DI ALLOGGI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI E EX IACP PER INCREMENTARE LA DISPONIBILITÀ DI ALLOGGI SOCIALI E
SERVIZI ABITATIVI PER CATEGORIE FRAGILI PER RAGIONI ECONOMICHE E SOCIALI, NONCHE' DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI
FINALIZZATI ALLA SPERIMENTAZIONE DI MODELLI INNOVATIVI SOCIALI E ABITATIVI (POR 2014-2020 - ASSE 9 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.4 -
AZIONE 9.4.1) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101; E4613000101)

-18.986.592,73 -18.986.592,73 -2.500.000,00 +0,00

U9121000501 27106000 - U.2.03.01.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SOSTEGNO ALL’ADEGUAMENTO INFRASTRUTTURALE PER IL
MIGLIORAMENTO DELL’ABITARE A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ E GRAVI LIMITAZIONI NELL’AUTONOMIA (POR 2014-2020 - ASSE 9 -
OBIETTIVO SPECIFICO 9.4 - AZIONE 9.4.4) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI Risorse Vincolate (Capitolo:
E4443000101; E4613000101)

-4.100.000,00 -4.100.000,00 -560.385,15 +0,00

U9121000601 27106000 - U.2.03.01.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI STRUTTURALI VOLTE AL RECUPERO A ALLA RIQUALIFICAZIONE DI
STRUTTURE FUNZIONALI AL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA ABITATIVA E A FAVORIRE L’ACCESSO ALL’ABITARE NON SEGREGATO DELLE
COMUNITA' ROM (POR 2014-2020 - ASSE 9 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.5 - AZIONE 9.5.6) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI
LOCALI Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101; E4613000101)

-8.628.680,00 -8.628.680,00 +0,00 +0,00

U9121000701 27106000 - U.2.03.01.02.000 - SPESE PER IL FINANZIAMENTO NELLE PRINCIPALI AREE URBANE E NEI SISTEMI URBANI DI INTERVENTI
INFRASTRUTTURALI NELL’AMBITO DI PROGETTI MIRATI PER IL POTENZIAMENTO DELLA RETE DEI SERVIZI PER IL PRONTO INTERVENTO
SOCIALE PER I SENZA DIMORA (POR 2014-2020 - ASSE 9 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.5 - AZIONE 9.5.8) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALI Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101; E4613000101)

-600.059,04 -600.059,04 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti -33.315.331,77 -33.315.331,77 -3.060.385,15 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale -33.315.331,77 -33.315.331,77 -3.060.385,15 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1210 - Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni) -38.520.865,38 -38.520.865,38 -4.040.505,45 +0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia -38.520.865,38 -38.520.865,38 -4.040.505,45 +0,00

TOTALE Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità -143.183.121,42 -143.183.121,42 -6.040.505,45 +0,00

ALLEGATO C pag. 11 / 17



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

PROGRAMMA 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni)

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9150400105 27107000 - U.1.04.03.01.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI MISURE DI POLITICA ATTIVA, FINALIZZATE A SOSTENERE L'OCCUPAZIONE E/O
MANTERE E/O STABILIZZARE POSTI DI LAVORO, CON PARTICOLARE ATTENZIONE AI SETTORI CHE OFFRONO MAGGIORI PROSPETTIVE DI
CRESCITA, QUALI GREEN ECONOMY, BLUE ECONOMY, SERVIZI ALLA PERSONA, SERVIZI SOCIO-SANITARI, VALORIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO CULTURALE E AMBIENTALE, ICT (POR 2014-2020 - ASSE 8 - OBIETTIVO SPECIFICO 8.5 - AZIONE 8.5.1) - TRASFERIMENTI CORRENTI
A IMPRESE CONTROLLATERisorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

-1.304.837,32 -1.304.837,32 +0,00 +0,00

U9150400106 27107000 - U.1.04.01.03.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI MISURE DI POLITICA ATTIVA, FINALIZZATE A SOSTENERE L'OCCUPAZIONE E/O
MANTERE E/O STABILIZZARE POSTI DI LAVORO, CON PARTICOLARE ATTENZIONE AI SETTORI CHE OFFRONO MAGGIORI PROSPETTIVE DI
CRESCITA, QUALI GREEN ECONOMY, BLUE ECONOMY, SERVIZI ALLA PERSONA, SERVIZI SOCIO-SANITARI, VALORIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO CULTURALE E AMBIENTALE, ICT - TRASFERIMENTI CORRENTI A ENTI DI PREVIDENZA (POR 2014-2020 - ASSE 8 - OBIETTIVO
SPECIFICO 8.5 - AZIONE 8.5.1)Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

-1.200.000,00 -1.200.000,00 +0,00 +0,00

U9150400107 27107000 - U.1.04.01.01.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI MISURE DI POLITICA ATTIVA, FINALIZZATE A SOSTENERE L'OCCUPAZIONE E/O
MANTERE E/O STABILIZZARE POSTI DI LAVORO, CON PARTICOLARE ATTENZIONE AI SETTORI CHE OFFRONO MAGGIORI PROSPETTIVE DI
CRESCITA, QUALI GREEN ECONOMY, BLUE ECONOMY, SERVIZI ALLA PERSONA, SERVIZI SOCIO-SANITARI, VALORIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO CULTURALE E AMBIENTALE, ICT (POR 2014-2020 - ASSE 8 - OBIETTIVO SPECIFICO 8.5 - AZIONE 8.5.1) - TRASFERIMENTI CORRENTI
A AMMINISTRAZIONI CENTRALIRisorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

-495.162,68 -495.162,68 +0,00 +0,00

U9150401001 27107000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI INTEGRATE DI POLITICHE ATTIVE E POLITICHE PASSIVE, TRA CUI AZIONI
DI RIQUALIFICAZIONE E DI OUTPLACEMENT DEI LAVORATORI COINVOLTI IN SITUAZIONI DI CRISI COLLEGATE A PIANI DI RICONVERSIONE E
RISTRUTTURAZIONE AZIENDALE (POR 2014-2020 - ASSE 8 - OBIETTIVO SPECIFICO 8.6 - AZIONE 8.6.1) - TRASFERIMENTI CORRENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALIRisorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

+12.000.000,00 +12.000.000,00 +15.043.337,00 +0,00

U9150401002 27107000 - U.1.04.03.99.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI INTEGRATE DI POLITICHE ATTIVE E POLITICHE PASSIVE, TRA CUI AZIONI
DI RIQUALIFICAZIONE E DI OUTPLACEMENT DEI LAVORATORI COINVOLTI IN SITUAZIONI DI CRISI COLLEGATE A PIANI DI RICONVERSIONE E
RISTRUTTURAZIONE AZIENDALE (POR 2014-2020 - ASSE 8 - OBIETTIVO SPECIFICO 8.6 - AZIONE 8.6.1) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESERisorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

+12.000.000,00 +12.000.000,00 +14.000.000,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +21.000.000,00 +21.000.000,00 +29.043.337,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +21.000.000,00 +21.000.000,00 +29.043.337,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni) +21.000.000,00 +21.000.000,00 +29.043.337,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale +21.000.000,00 +21.000.000,00 +29.043.337,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo +21.000.000,00 +21.000.000,00 +29.043.337,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 12 / 17



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 1210 - Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni)

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U9121002103 27109000 - U.1.03.02.99.000 - SERVIZI DI PROMOZIONE E ACCOMPAGNAMENTO ALL’ABITARE ASSISTITO NELL’AMBITO DELLA
SPERIMENTAZIONE DI MODELLI INNOVATIVI SOCIALI E ABITATIVI, FINALIZZATI A SODDISFARE I BISOGNI DI SPECIFICI SOGGETTI-TARGET
CARATTERIZZATI DA SPECIFICA FRAGILITÀ SOCIO-ECONOMICA (POR 2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.4 - AZIONE 9.4.2) - ALTRI
SERVIZI Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

-556.428,40 -556.428,40 -193.571,40 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi -556.428,40 -556.428,40 -193.571,40 +0,00

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9121001001 27109000 - U.1.04.04.01.000 - SPESE PER L'EROGAZIONE DI SERVIZI SOCIALI INNOVATIVI DI SOSTEGNO A NUCLEI FAMILIARI
MULTIPROBLEMATICI E/O A PERSONE PARTICOLARMENTE SVANTAGGIATE O OGGETTO DI DISCRIMINAZIONE, NONCHE' PER LA
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI DIFFUSIONE E SCAMBIO DI BEST PRACTICES (ASSE 9 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.1 - AZIONE 9.1.2) - (POR
2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.1 - AZIONE 9.1.2) - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE Risorse Vincolate
(Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

-500.000,00 -500.000,00 +0,00 +0,00

U9121001002 27109000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER L'EROGAZIONE DI SERVIZI SOCIALI INNOVATIVI DI SOSTEGNO A NUCLEI FAMILIARI
MULTIPROBLEMATICI E/O A PERSONE PARTICOLARMENTE SVANTAGGIATE O OGGETTO DI DISCRIMINAZIONE, NONCHE' PER LA
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI DIFFUSIONE E SCAMBIO DI BEST PRACTICES (ASSE 9 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.1 - AZIONE 9.1.2) - CONTRIBUTI
AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI (POR 2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.1 - AZIONE 9.1.2) - TRASFERIMENTI
CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

-700.000,00 -700.000,00 +0,00 +0,00

U9121001101 27109000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER INTERVENTI DIRETTI AL SOSTEGNO A PERSONE IN CONDIZIONE DI TEMPORANEA DIFFICOLTÀ
ECONOMICA ANCHE ATTRAVERSO IL RICORSO A STRUMENTI DI INGEGNERIA FINANZIARIA, TRA I QUALI IL MICRO-CREDITO, E STRUMENTI
RIMBORSABILI EVENTUALMENTE ANCHE ATTRAVERSO ORE DI LAVORO DA DEDICARE ALLA COLLETTIVITÀ (POR 2014-2020 - ASSE 10 -
OBIETTIVO SPECIFICO 9.1 - AZIONE 9.1.3) - TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201;
E2130000101; E2312000101)

-666.857,40 -666.857,40 -161.142,90 +0,00

U9121001102 27109000 - U.1.04.03.01.000 - SPESE PER INTERVENTI DIRETTI AL SOSTEGNO A PERSONE IN CONDIZIONE DI TEMPORANEA DIFFICOLTÀ
ECONOMICA ANCHE ATTRAVERSO IL RICORSO A STRUMENTI DI INGEGNERIA FINANZIARIA, TRA I QUALI IL MICRO-CREDITO, E STRUMENTI
RIMBORSABILI EVENTUALMENTE ANCHE ATTRAVERSO ORE DI LAVORO DA DEDICARE ALLA COLLETTIVITÀ (POR 2014-2020 - ASSE 10 -
OBIETTIVO SPECIFICO 9.1 - AZIONE 9.1.3) - TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201;
E2130000101; E2312000101)

-2.797.428,30 -2.797.428,30 -474.571,40 +0,00

U9121001201 27109000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ALFABETIZZAZIONE E INCLUSIONE DIGITALE CON PARTICOLARE
RIFERIMENTO AI SOGGETTI E CITTADINI SVANTAGGIATI (POR 2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.1 - AZIONE 9.1.5) - TRASFERIMENTI
CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

-122.314,20 -122.314,20 +0,00 +0,00

U9121001202 27109000 - U.1.04.04.01.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ALFABETIZZAZIONE E INCLUSIONE DIGITALE CON PARTICOLARE
RIFERIMENTO AI SOGGETTI E CITTADINI SVANTAGGIATI (POR 2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.1 - AZIONE 9.1.5) - TRASFERIMENTI
CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

-177.685,80 -177.685,80 +0,00 +0,00

U9121001301 27109000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PRESA IN CARICO MULTI PROFESSIONALE, FINALIZZATI
ALL’INCLUSIONE LAVORATIVA DELLE PERSONE CON DISABILITÀ ATTRAVERSO LA DEFINIZIONE DI PROGETTI PERSONALIZZATI, NONCHE’
INTERVENTI DI POLITICA ATTIVA SPECIFICAMENTE RIVOLTI ALLE PERSONE CON DISABILITÀ (POR 2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO SPECIFICO
9.2 - AZIONE 9.2.1) - TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

-269.586,03 -269.586,03 +0,00 +0,00

U9121001302 27109000 - U.1.04.04.01.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PRESA IN CARICO MULTI PROFESSIONALE, FINALIZZATI
ALL’INCLUSIONE LAVORATIVA DELLE PERSONE CON DISABILITÀ ATTRAVERSO LA DEFINIZIONE DI PROGETTI PERSONALIZZATI, NONCHE’
INTERVENTI DI POLITICA ATTIVA SPECIFICAMENTE RIVOLTI ALLE PERSONE CON DISABILITÀ (POR 2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO SPECIFICO
9.2 - AZIONE 9.2.1) - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101;
E2312000101)

-100.000,00 -100.000,00 +0,00 +0,00

U9121001303 27109000 - U.1.04.03.99.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PRESA IN CARICO MULTI PROFESSIONALE, FINALIZZATI
ALL’INCLUSIONE LAVORATIVA DELLE PERSONE CON DISABILITÀ ATTRAVERSO LA DEFINIZIONE DI PROGETTI PERSONALIZZATI, NONCHE’
INTERVENTI DI POLITICA ATTIVA SPECIFICAMENTE RIVOLTI ALLE PERSONE CON DISABILITÀ (POR 2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO SPECIFICO
9.2 - AZIONE 9.2.1) - TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

-781.060,98 -781.060,98 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 13 / 17



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

U9121001304 27109000 - U.1.04.01.03.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PRESA IN CARICO MULTI PROFESSIONALE, FINALIZZATI
ALL’INCLUSIONE LAVORATIVA DELLE PERSONE CON DISABILITÀ ATTRAVERSO LA DEFINIZIONE DI PROGETTI PERSONALIZZATI, NONCHE’
INTERVENTI DI POLITICA ATTIVA SPECIFICAMENTE RIVOLTI ALLE PERSONE CON DISABILITÀ - TRASFERIMENTI CORRENTI A ENTI DI
PREVIDENZA (POR 2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.2 - AZIONE 9.2.1)Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

-186.352,99 -186.352,99 +0,00 +0,00

U9121001403 27109000 - U.1.04.03.99.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PRESA IN CARICO MULTI PROFESSIONALE FINALIZZATI
ALL’INCLUSIONE LAVORATIVA DI PERSONE MAGGIORMENTE VULNERABILI E A RISCHIO DI DISCRIMINAZIONE E IN GENERALE ALLE
PERSONE CHE PER DIVERSI MOTIVI SONO PRESE IN CARICO DAI SERVIZI SOCIALI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE (POR
2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.2 - AZIONE 9.2.2)Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

-300.000,00 -300.000,00 +0,00 +0,00

U9121001404 27109000 - U.1.04.01.03.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PRESA IN CARICO MULTI PROFESSIONALE FINALIZZATI
ALL’INCLUSIONE LAVORATIVA DI PERSONE MAGGIORMENTE VULNERABILI E A RISCHIO DI DISCRIMINAZIONE E IN GENERALE ALLE
PERSONE CHE PER DIVERSI MOTIVI SONO PRESE IN CARICO DAI SERVIZI SOCIALI - TRASFERIMENTI CORRENTI A ENTI DI PREVIDENZA (POR
2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.2 - AZIONE 9.2.2)Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

-200.328,61 -200.328,61 +0,00 +0,00

U9121001902 27109000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER IL SOSTEGNO A FORME DI EROGAZIONE E FRUIZIONE FLESSIBILE DEI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA,
TRA I QUALI NIDI FAMILIARI, SPAZI GIOCO, CENTRI PER BAMBINI E GENITORI, MICRONIDI ESTIVI, ANCHE IN RIFERIMENTO AD ORARI E
PERIODI DI APERTURA (POR 2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.3 - AZIONE 9.3.4) - TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI
LOCALI Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

-1.000.000,00 -1.000.000,00 +0,00 +0,00

U9121002001 27109000 - U.1.04.02.05.000 - SPESE PER L'IMPLEMENTAZIONE DI BUONI SERVIZIO PER SERVIZI A PERSONE CON LIMITAZIONI DI AUTONOMIA,
PER FAVORIRE L’ACCESSO DEI NUCLEI FAMILIARI ALLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI DOMICILIARI E A CICLO DIURNO E PER FAVORIRE
L’INCREMENTO DI QUALITÀ DEI SERVIZI SIA IN TERMINI DI PRESTAZIONI EROGATE CHE DI ESTENSIONE DELLE FASCE ORARIE E DI
INTEGRAZIONE DELLA FILIERA PER LA PROMOZIONE DELL’OCCUPAZIONE REGOLARE NEL SETTORE (POR 2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO
SPECIFICO 9.3 - AZIONE 9.3.6) - ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

-294.285,80 -294.285,80 +0,00 +0,00

U9121002002 27109000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER L'IMPLEMENTAZIONE DI BUONI SERVIZIO PER SERVIZI A PERSONE CON LIMITAZIONI DI AUTONOMIA,
PER FAVORIRE L’ACCESSO DEI NUCLEI FAMILIARI ALLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI DOMICILIARI E A CICLO DIURNO E PER FAVORIRE
L’INCREMENTO DI QUALITÀ DEI SERVIZI SIA IN TERMINI DI PRESTAZIONI EROGATE CHE DI ESTENSIONE DELLE FASCE ORARIE E DI
INTEGRAZIONE DELLA FILIERA PER LA PROMOZIONE DELL’OCCUPAZIONE REGOLARE NEL SETTORE (POR 2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO
SPECIFICO 9.3 - AZIONE 9.3.6) - TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101;
E2312000101)

-223.142,60 -223.142,60 +0,00 +0,00

U9121002003 27109000 - U.1.04.04.01.000 - SPESE PER L'IMPLEMENTAZIONE DI BUONI SERVIZIO PER SERVIZI A PERSONE CON LIMITAZIONI DI AUTONOMIA,
PER FAVORIRE L’ACCESSO DEI NUCLEI FAMILIARI ALLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI DOMICILIARI E A CICLO DIURNO E PER FAVORIRE
L’INCREMENTO DI QUALITÀ DEI SERVIZI SIA IN TERMINI DI PRESTAZIONI EROGATE CHE DI ESTENSIONE DELLE FASCE ORARIE E DI
INTEGRAZIONE DELLA FILIERA PER LA PROMOZIONE DELL’OCCUPAZIONE REGOLARE NEL SETTORE (POR 2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO
SPECIFICO 9.3 - AZIONE 9.3.6) - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101;
E2312000101)

-232.571,60 -232.571,60 +0,00 +0,00

U9121002101 27109000 - U.1.04.01.02.000 - SERVIZI DI PROMOZIONE E ACCOMPAGNAMENTO ALL’ABITARE ASSISTITO NELL’AMBITO DELLA
SPERIMENTAZIONE DI MODELLI INNOVATIVI SOCIALI E ABITATIVI, FINALIZZATI A SODDISFARE I BISOGNI DI SPECIFICI SOGGETTI-TARGET
CARATTERIZZATI DA SPECIFICA FRAGILITÀ SOCIO-ECONOMICA (POR 2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.4 - AZIONE 9.4.2) - ALTRI
TRASFERIMENTI A FAMIGLIE Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

-1.116.428,70 -1.116.428,70 -193.571,40 +0,00

U9121002102 27109000 - U.1.04.01.02.000 - SERVIZI DI PROMOZIONE E ACCOMPAGNAMENTO ALL’ABITARE ASSISTITO NELL’AMBITO DELLA
SPERIMENTAZIONE DI MODELLI INNOVATIVI SOCIALI E ABITATIVI, FINALIZZATI A SODDISFARE I BISOGNI DI SPECIFICI SOGGETTI-TARGET
CARATTERIZZATI DA SPECIFICA FRAGILITÀ SOCIO-ECONOMICA (POR 2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.4 - AZIONE 9.4.2) -
TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

-564.285,80 -564.285,80 -375.714,30 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti -10.232.328,81 -10.232.328,81 -1.205.000,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -10.788.757,21 -10.788.757,21 -1.398.571,40 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1210 - Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni) -10.788.757,21 -10.788.757,21 -1.398.571,40 +0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia -10.788.757,21 -10.788.757,21 -1.398.571,40 +0,00

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA 1308 - Politica regionale unitaria per la tutela della salute

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9130800401 27109000 - U.1.04.04.01.000 - SPESE PER RISPONDERE ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 (POR 2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO
SPECIFICO 9.3 - AZIONE 9.3.6BIS) - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATERisorse Vincolate (Capitolo: E2130000101;
E2312000101)

-12.290.539,00 -12.290.539,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 14 / 17



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

U9130800402 27109000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE PER RISPONDERE ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 (POR 2014-2020 - ASSE 10 - OBIETTIVO
SPECIFICO 9.3 - AZIONE 9.3.6BIS) - TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALIRisorse Vincolate (Capitolo: E2130000101; E2312000101)

-4.400.000,00 -4.400.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti -16.690.539,00 -16.690.539,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -16.690.539,00 -16.690.539,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti

U9130800301 27109000 - U.2.03.03.03.000 - SPESE PER LA PROMOZIONE DEGLI INVESTIMENTI NECESSARI PER RAFFORZARE LA CAPACITÀ DEL COMPLESSO
DEI SERVIZI SANITARI DI RISPONDERE ALLA CRISI PROVOCATA DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA (POR 2014-2020 - ASSE 1 - OBIETTIVO
SPECIFICO 1.6 - AZIONE 1.6.1) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESERisorse Vincolate (Capitolo: E4443000101; E4613000101)

-5.664,90 -5.664,90 +0,00 +0,00

U9130800302 27109000 - U.2.03.01.02.000 - SPESE PER LA PROMOZIONE DEGLI INVESTIMENTI NECESSARI PER RAFFORZARE LA CAPACITÀ DEL COMPLESSO
DEI SERVIZI SANITARI DI RISPONDERE ALLA CRISI PROVOCATA DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA (POR 2014-2020 - ASSE 1 - OBIETTIVO
SPECIFICO 1.6 - AZIONE 1.6.1) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALIRisorse Vincolate (Capitolo: E4443000101;
E4613000101)

+49.200.000,00 +49.200.000,00 +0,00 +0,00

U9130800501 27109000 - U.2.03.01.02.000 - SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI INVESTIMENTI PER LA RIORGANIZZAZIONE E IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI
TERRITORIALI SOCIOSANITARI, DI ASSISTENZA PRIMARIA E SANITARI. INVESTIMENTI NECESSARI PER RAFFORZARE LA CAPACITÀ DEL
COMPLESSO DEI SERVIZI SANITARI DI RISPONDERE ALLA CRISI EPIDEMIOLOGICA, COMPRESA LA IMPLEMENTAZIONE DI NUOVE TECNOLOGIE
PER LA TELEMEDICINA, LA RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE DEL WELFARE D’ACCESSO E LO SVILUPPO DI RETI TRA SERVIZI E RISORSE DEL
TERRITORIO (POR 2014-2020 - ASSE 9 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.3 - AZIONE 9.3.8) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI
Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101; E4613000101)

+29.504.217,83 +29.504.217,83 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti +78.698.552,93 +78.698.552,93 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale +78.698.552,93 +78.698.552,93 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1308 - Politica regionale unitaria per la tutela della salute +62.008.013,93 +62.008.013,93 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute +62.008.013,93 +62.008.013,93 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari +51.219.256,72 +51.219.256,72 -1.398.571,40 +0,00

ALLEGATO C pag. 15 / 17



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento tutela dell'ambiente

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U9090901112 27111000 - U.1.03.02.99.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI PREVISTE NEI PRIORITIZED ACTION FRAMEWORK (PAF) E NEI PIANI DI
GESTIONE DELLA RETE NATURA 2000 PER CONTENERE LA PERDITA DI BIODIVERSITA' NELLA REGIONE - ALTRI SERVIZI (POR 2014-2020 - ASSE 6
- OBIETTIVO SPECIFICO 6.5.A - AZIONE 6.5.A.1)Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010201; E9201050101)

-198.430,72 -198.430,72 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi -198.430,72 -198.430,72 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -198.430,72 -198.430,72 +0,00 +0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti

U9090901101 27111000 - U.2.03.01.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI PREVISTE NEI PRIORITIZED ACTION FRAMEWORK (PAF) E NEI PIANI DI
GESTIONE DELLA RETE NATURA 2000 PER CONTENERE LA PERDITA DI BIODIVERSITA' NELLA REGIONE (POR 2014-2020 - ASSE 6 - OBIETTIVO
SPECIFICO 6.5.A - AZIONE 6.5.A.1) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101;
E4613000101)

+79.430,72 +79.430,72 +159.000,00 +0,00

U9090901102 27111000 - U.2.03.04.01.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI PREVISTE NEI PRIORITIZED ACTION FRAMEWORK (PAF) E NEI PIANI DI
GESTIONE DELLA RETE NATURA 2000 PER CONTENERE LA PERDITA DI BIODIVERSITA' NELLA REGIONE (POR 2014- 2020 - ASSE 6 - OBIETTIVO
SPECIFICO 6.5.A - AZIONE 6.5.A.1) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATERisorse Vincolate (Capitolo: E4443000101;
E4613000101)

-40.000,00 -40.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti +39.430,72 +39.430,72 +159.000,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale +39.430,72 +39.430,72 +159.000,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente -159.000,00 -159.000,00 +159.000,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente -159.000,00 -159.000,00 +159.000,00 +0,00

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

PROGRAMMA 1702 - Politica regionale unitaria per l’energia e la diversificazione delle fonti energetiche

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti

U9170200101 27111000 - U.2.03.01.02.000 - SPESE PER SOSTENERE L’ECO-EFFICIENZA E LA RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI E
STRUTTURE PUBBLICHE, MEDIANTE INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DI SINGOLI EDIFICI O COMPLESSI DI EDIFICI, INSTALLAZIONE DI
SISTEMI INTELLIGENTI DI TELECONTROLLO, REGOLAZIONE, GESTIONE, MONITORAGGIO E OTTIMIZZAZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI E
DELLE EMISSIONI INQUINANTI (POR 2014-2020 - ASSE 4 - OBIETTIVO SPECIFICO 4.1 - AZIONE 4.1.1) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A
AMMINISTRAZIONI LOCALIRisorse Vincolate (Capitolo: E4443000101; E4613000101)

-4.500.000,00 -4.500.000,00 -2.500.000,00 +0,00

U9170200201 27111000 - U.2.03.01.02.000 - SPESE PER L'INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTE RINNOVABILE DA DESTINARE
ALL'AUTOCONSUMO, ASSOCIATI A INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON PRIORITÀ ALL’UTILIZZO DI TECNOLOGIE AD ALTA
EFFICIENZA (POR 2014-2020 - ASSE 4 - OBIETTIVO SPECIFICO 4.1 - AZIONE 4.1.2) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI
Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101; E4613000101)

-1.431.507,00 -1.431.507,00 -1.000.000,00 +0,00

U9170200301 27111000 - U.2.03.01.02.000 - SPESE FINALIZZATE ALL'ADOZIONE DI SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI
DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA, PROMUOVENDO INSTALLAZIONI DI SISTEMI AUTOMATICI DI REGOLAZIONE (POR 2014-2020 - ASSE
4 - OBIETTIVO SPECIFICO 4.1 - AZIONE 4.1.3) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALIRisorse Vincolate (Capitolo:
E4443000101; E4613000101)

-5.500.000,00 -5.500.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti -11.431.507,00 -11.431.507,00 -3.500.000,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale -11.431.507,00 -11.431.507,00 -3.500.000,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1702 - Politica regionale unitaria per l’energia e la diversificazione delle fonti energetiche -11.431.507,00 -11.431.507,00 -3.500.000,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche -11.431.507,00 -11.431.507,00 -3.500.000,00 +0,00

TOTALE Dipartimento tutela dell'ambiente -11.590.507,00 -11.590.507,00 -3.341.000,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 16 / 17



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Istruzione e Cultura

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni)

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9040800602 271110000 - U.1.04.01.01.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SOSTEGNO AGLI STUDENTI CARATTERIZZATI DA PARTICOLARI
FRAGILITÀ, TRA CUI ANCHE PERSONE CON DISABILITÀ (POR 2014-2020 - ASSE 12 - OBIETTIVO SPECIFICO 10.1 - AZIONE 10.1.1) - TRASFERIMENTI
CORRENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI Risorse Vincolate (Capitolo: E1104000201; E2130000101; E2312000101)

+20.000.000,00 +20.000.000,00 +15.000.000,00 +5.000.000,00

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +20.000.000,00 +20.000.000,00 +15.000.000,00 +5.000.000,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +20.000.000,00 +20.000.000,00 +15.000.000,00 +5.000.000,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti

U9040800302 271110000 - U.2.03.01.01.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, NONCHE'
DI LABORATORI DI SETTORE E PER L’APPRENDIMENTO DELLE COMPETENZE CHIAVE (POR 2014-2020 - ASSE 11 - OBIETTIVO SPECIFICO 10.8 -
AZIONE 10.8.1) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI Risorse Vincolate (Capitolo: E4443000101; E4613000101;
E5201000701)

-685.811,00 -685.811,00 +0,00 +0,00

U9040800402 271110000 - U.2.03.01.01.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DIRETTI A SVILUPPARE PIATTAFORME WEB E RISORSE DI
APPRENDIMENTO ON-LINE A SUPPORTO DELLA DIDATTICA NEI PERCORSI DI ISTRUZIONE E DI FORMAZIONE PROFESSIONALE (POR 2014-2020 -
ASSE 11 - OBIETTIVO SPECIFICO 10.8 - AZIONE 10.8.5) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI Risorse Vincolate
(Capitolo: E4443000101; E4613000101)

-1.000.000,00 -1.000.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 203 - Contributi agli investimenti -1.685.811,00 -1.685.811,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale -1.685.811,00 -1.685.811,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0408 - Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni) +18.314.189,00 +18.314.189,00 +15.000.000,00 +5.000.000,00

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio +18.314.189,00 +18.314.189,00 +15.000.000,00 +5.000.000,00

TOTALE Dipartimento Istruzione e Cultura +18.314.189,00 +18.314.189,00 +15.000.000,00 +5.000.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI -84.417.451,70 -84.417.451,70 +30.709.508,05 +5.000.000,00

ALLEGATO C pag. 17 / 17


	1 DGR 123.pdf (p.1-5)
	ALLEGATO A.pdf (p.6-9)
	ALL A ENTRATA.pdf (p.1)
	E.2.00.00.00.000
	E.2.00.00.00.000
	20101
	20105


	E.4.00.00.00.000
	E.4.00.00.00.000
	40200



	ALL A SPESA.pdf (p.2-4)
	01
	0112
	TITOLO 1


	04
	0408
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	08
	0802
	TITOLO 1


	09
	0906
	TITOLO 1

	0909
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	10
	1005
	TITOLO 1

	1006
	TITOLO 2


	12
	1210
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	13
	1308
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	14
	1405
	TITOLO 1
	TITOLO 2


	15
	1504
	TITOLO 1


	17
	1702
	TITOLO 2




	ALLEGATO B.pdf (p.10-16)
	ALL B ENTRATA.pdf (p.1)
	2000000
	2010100
	2010101

	2010500
	2010501


	4000000
	4020000
	4020100
	4020500



	ALL B SPESA.pdf (p.2-7)
	01
	12
	100


	04
	08
	100
	200


	08
	02
	100


	09
	06
	100

	09
	100
	200


	10
	05
	100

	06
	200


	12
	10
	100
	200


	13
	08
	100
	200


	14
	05
	100
	200


	15
	04
	100


	17
	02
	200




	ALLEGATO C.pdf (p.17-33)
	ALL C ENTRATA.pdf (p.1-3)
	271030000
	271030000
	271030000
	2
	101
	101

	105
	501


	4
	200
	100
	500






	ALL C SPESA.pdf (p.4-17)
	27101000
	27101000
	27101000
	12
	1210
	2
	203






	271020000
	271020000
	271020000
	14
	1405
	1
	103

	2
	202
	203






	271030000
	271030000
	271030000
	01
	0112
	1
	101
	102



	04
	0408
	1
	101
	102



	08
	0802
	1
	101
	102



	09
	0906
	1
	101
	102



	10
	1005
	1
	101
	102






	27106000
	27106000
	27106000
	04
	0408
	2
	203



	09
	0909
	2
	202
	203



	10
	1006
	2
	202
	203



	12
	1210
	1
	103

	2
	203






	27107000
	27107000
	27107000
	15
	1504
	1
	104






	27109000
	27109000
	27109000
	12
	1210
	1
	103
	104



	13
	1308
	1
	104

	2
	203






	27111000
	27111000
	27111000
	09
	0909
	1
	103

	2
	203



	17
	1702
	2
	203






	271110000
	271110000
	271110000
	04
	0408
	1
	104

	2
	203









